调整收入和成本的情况。经审慎研究，公司对上述情形进行了追溯调整。

(二) 生产费用分配方式修正

公司以前年度将每月产生的全部工费成本于各信息通信系统集成及 ICT与行业应用项目间进行分

配时，采用了以项目收入作为分配基数，未完成项目不分配当月工费成本的简易方法。为在分配方法

可接受性和一致性基础上，更加强化工费成本分配的合理性和精确性，经审慎研究，公司将工费成本

的分配方法修正为以项目预算成本作为分配基数，未完成项目纳入当月工费成本分配范围，并进行了

追溯调整。

此外，对于合同服务期限内分期确认收入的 ICT与行业应用项目维保服务，公司以前年度存在已

经发生的维保服务工费支出未及时结转营业成本的情况，为使收入成本配比更加精确，经审慎研究，

公司对上述情形进行了追溯调整。

(三) 项目成本结转差错更正

公司以前年度个别项目成本暂估不准确，导致营业成本结转不完整，结余成本挂账于存货。为使

收入成本配比更加精确，经审慎研究，公司对上述情形进行了追溯调整。

(四) 运营资产和预付租赁费列报更正

公司为资产运营服务购建的通信网络基础设施以及预付的租赁费，以前年度公司作为存货列报，

为更清晰地反映公司营运资产状况和投资支出，公司将通信网络基础设施调整为长期资产科目列报，

预付 1年以内的租赁费调整为其他流动资产列报，预付 1年以上的租赁费调整为长期待摊费用列报，

并进行了追溯调整。

(五) 员工奖励列报差错更正

公司以前年度有通过对外支付劳务费的形式发放员工年终奖金的情况。对上述列报差错，公司已

通过改进制度、加强内控等方式进行了纠正，并进行了追溯调整。

(六) 合并报表资本公积核算差错更正

2018 年度，少数股东向子公司浙江广腾科技有限公司（以下简称广腾公司）增资，公司 2018 年

度编制合并财务报表时按少数股东增资导致母公司股权稀释计算确认资本公积，因广腾公司各股东均

尚未出资到位，为更准确核算归属于母公司所有者及少数股东的权益，公司按实缴资本确认持有的股

东权益，按认缴比例确认对应的股东损益，不确认资本公积。经审慎研究，公司对上述核算差错进行

广脉科技股份有限公司 2019 年年度报告（更正后）   公告编号：2021-028

33

了追溯调整。

(七) 其他核算差错

公司以前年度存在薪酬计提不准确、一年内到期的长期借款列报不准确、采购暂估含增值税进项

税等核算差错，为使以前年度的财务信息更加准确，公司对上述情况进行了更正并追溯调整。

因前期差错更正，对比较财务报表的影响见下表：

报表项目 2017年 12月 31日（2017年度）

重述前数据 差错更正金额 重述后数据

应收账款 74,865,202.23 -238,259.31 74,626,942.92

预付款项 2,490,937.31 -1,334,176.72 1,156,760.59

其他应收款 4,783,181.13 841,215.96 5,624,397.09

存货 16,620,311.68 -7,751,263.72 8,869,047.96

其他流动资产  1,389,863.16 1,389,863.16

固定资产 8,734,246.42 -170,697.97 8,563,548.45

在建工程 9,344,278.97 2,589,954.65 11,934,233.62

长期待摊费用  113,120.69 113,120.69

递延所得税资产 696,855.67 12,054.21 708,909.88

应付账款 48,280,803.16 1,931,588.75 50,212,391.91

应付职工薪酬 3,217,576.36 218,032.71 3,435,609.07

应交税费 6,674,251.72 -2,518.12 6,671,733.60

长期借款 380,000.00 -80,000.00 300,000.00

一年内到期的非流动

负债
 80,000.00 80,000.00

盈余公积 1,479,549.87 -539,398.94 940,150.93

未分配利润 13,316,297.59 -6,155,893.45 7,160,404.14

营业收入 105,295,262.34 869,495.24 106,164,757.58

营业成本 79,464,424.85 3,253,258.95 82,717,683.80

销售费用 1,323,202.63 3,470.72 1,326,673.35

管理费用 16,225,303.48 535,030.15 16,760,333.63

资产减值损失 2,493,598.74 106,695.33 2,600,294.07

所得税费用 958,650.08 -16,004.30 942,645.78

（续上表）

报表项目 2018年 12月 31日（2018年度）

重述前数据 差错更正金额 重述后数据

应收票据及应收账款 93,133,489.76 -380,608.03 92,752,881.73

预付款项 3,434,388.52 -713,175.36 2,721,213.16

其他应收款 6,807,822.53 38,887.30 6,846,709.83

存货 29,567,715.53 -9,264,133.56 20,303,581.97

其他流动资产 300,340.90 1,388,532.60 1,688,873.50

固定资产 39,640,291.18 591,474.56 40,231,765.74

在建工程 2,794,074.35 1,236,207.94 4,030,282.29

长期待摊费用  303,879.89 303,879.89

递延所得税资产 1,431,409.08 -369,352.85 1,062,056.23

广脉科技股份有限公司 2019 年年度报告（更正后）   公告编号：2021-028

34

应付票据及应付账款 90,457,341.55 -5,559,577.98 84,897,763.57

预收款项 1,487,960.59 -41,810.34 1,446,150.25

应付职工薪酬 3,053,350.01 1,261,183.42 4,314,533.43

应交税费 4,601,732.87 3,931,478.03 8,533,210.90

长期借款 29,450,000.00 -13,100,000.00 16,350,000.00

一年内到期的非流动

负债

  13,100,000.00   13,100,000.00

资本公积 21,661,260.15 193,171.43 21,854,431.58

盈余公积 1,618,311.11 -498,578.78 1,119,732.33

未分配利润 13,777,072.63 -6,117,309.74 7,659,762.89

少数股东权益 1,085,500.32 -336,843.55 748,656.77

营业收入 122,911,737.10 -67,345.99 122,844,391.11

营业成本 96,510,670.48 -2,118,786.40 94,391,884.08

销售费用 1,650,469.10 63,336.05 1,713,805.15

管理费用 15,537,317.39 1,504,405.75 17,041,723.14

研发费用 5,482,208.30 161,879.00 5,644,087.30

资产减值损失 2,349,045.18 4,680.80 2,353,725.98

所得税费用 -313,156.49 381,407.06 68,250.57

少数股东损益 -157,671.11 -143,672.12 -301,343.23

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

√适用 □不适用

报告期内，根据《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》和《中国中央国务院关于打赢脱

贫攻坚三年行动的指导意见》精神，按照国务院扶贫开发领导小组安排，中国移动通信集团有限公司

作为新疆维吾尔自治区克孜勒苏柯尔克孜自治州阿克陶县定点扶贫单位，为促进阿克陶县脱贫攻坚工

作，公司在中国移动通信集团有限公司的倡议下，自愿参与对新疆克州阿克陶县的扶贫捐赠。

报告期内，为进一步减缓相对贫困，切实打好低收入百姓增收攻坚战，全面推进乡村振兴战略，

确保低收入农户集中村和集体经济薄弱村与全省同步高水平建成全面小康社会，按照浙江省委、省政

府关于做好新一轮扶贫结对帮扶工作的安排，公司在浙江省通信管理局、中国移动通信集团浙江有限

公司的共同倡议下，自愿参与对浙江省丽水市莲都区太平乡下土夭村捐赠帮扶资金。

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

1、社会责任

公司在报告期内继续坚持在追求经济效益的同时，积极保护债权人和职工的合法权益，诚信对待

供应商、客户，积极推动环境保护，促进公司本身与社会的协调、和谐发展，积极履行社会责任。

（1）员工权益保护。报告期内，公司始终贯彻“员工是公司最大的财富”的人力资源观念，始终

[…]

入和成本的情况。经审慎研究，广脉科技公司对上述情形进行了追溯调整。

2. 生产费用分配方式修正

公司以前年度将每月产生的全部工费成本于各信息通信系统集成及 ICT与行业应用项目间进行分配

时，采用了以项目收入作为分配基数，未完成项目不分配当月工费成本的简易方法。为在分配方法可接

受性和一致性基础上，更加强化工费成本分配的合理性和精确性，经审慎研究，广脉科技公司将工费成

本的分配方法修正为以项目预算成本作为分配基数，未完成项目纳入当月工费成本分配范围，并进行了

追溯调整。

此外，对于合同服务期限内分期确认收入的 ICT与行业应用项目维保服务，公司以前年度存在已经

发生的维保服务工费支出未及时结转营业成本的情况，为使收入成本配比更加精确，经审慎研究，广脉

科技公司对上述情形进行了追溯调整。

3. 项目成本结转差错更正

公司以前年度个别项目成本暂估不准确，导致营业成本结转不完整，结余成本挂账于存货。为使收

入成本配比更加精确，经审慎研究，广脉科技公司对上述情形进行了追溯调整。

4. 运营资产和预付租赁费列报更正

公司为资产运营服务购建的通信网络基础设施以及预付的租赁费，以前年度广脉科技公司作为存货

列报，为更清晰地反映公司营运资产状况和投资支出，公司将通信网络基础设施调整为长期资产科目列

报，预付 1年以内的租赁费调整为其他流动资产列报，预付 1年以上的租赁费调整为长期待摊费用列报，

并进行了追溯调整。

5. 员工奖励列报差错更正

公司以前年度有通过对外支付劳务费的形式发放员工年终奖金的情况。对上述列报差错，广脉科技

公司已通过改进制度、加强内控等方式进行了纠正，并进行了追溯调整。

广脉科技股份有限公司 2019 年年度报告（更正后）   公告编号：2021-028

133

6. 合并报表资本公积核算差错更正

2018 年度，少数股东向子公司广腾公司增资，公司 2018 年度编制合并财务报表时按少数股东增资

导致母公司股权稀释计算确认资本公积，因广腾公司各股东均尚未出资到位，为更准确核算归属于母公

司所有者及少数股东的权益，公司按实缴资本确认持有的股东权益，按认缴比例确认对应的股东损益，

不确认资本公积。经审慎研究，广脉科技公司对上述核算差错进行了追溯调整。

7. 其他核算差错

公司以前年度存在薪酬计提不准确、一年内到期的长期借款列报不准确、采购暂估含增值税进项税

等核算差错，为使以前年度的财务信息更加准确，广脉科技公司对上述情况进行了更正并追溯调整。

8. 对比较财务报表的影响

因前期差错更正，对比较财务报表的影响见下表：

报表项目
2017年 12月 31日（2017年度）

重述前数据 差错更正金额 重述后数据

应收账款 74,865,202.23 -238,259.31 74,626,942.92

预付款项 2,490,937.31 -1,334,176.72 1,156,760.59

其他应收款 4,783,181.13 841,215.96 5,624,397.09

存货 16,620,311.68 -7,751,263.72  8,869,047.96

其他流动资产  1,389,863.16 1,389,863.16

固定资产 8,734,246.42 -170,697.97 8,563,548.45

在建工程 9,344,278.97 2,589,954.65 11,934,233.62

长期待摊费用  113,120.69 113,120.69

递延所得税资产 696,855.67 12,054.21 708,909.88

应付账款 48,280,803.16 1,931,588.75  50,212,391.91

应付职工薪酬 3,217,576.36 218,032.71 3,435,609.07

应交税费 6,674,251.72 -2,518.12 6,671,733.60

长期借款 380,000.00 -80,000.00 300,000.00

一年内到期的非流动负债  80,000.00 80,000.00

盈余公积 1,479,549.87 -539,398.94 940,150.93

未分配利润 13,316,297.59 -6,155,893.45  7,160,404.14

营业收入 105,295,262.34 869,495.24 106,164,757.58

营业成本 79,464,424.85 3,253,258.95 82,717,683.80

销售费用 1,323,202.63 3,470.72 1,326,673.35

管理费用 16,225,303.48 535,030.15 16,760,333.63

资产减值损失 2,493,598.74 106,695.33 2,600,294.07

广脉科技股份有限公司 2019 年年度报告（更正后）   公告编号：2021-028

134

所得税费用 958,650.08 -16,004.30 942,645.78

(续上表)

报表项目
2018年 12月 31日（2018年度）

 重述前数据   差错更正金额   重述后数据

应收票据及应收账款 93,133,489.76 -380,608.03 92,752,881.73

预付款项 3,434,388.52 -713,175.36 2,721,213.16

其他应收款 6,807,822.53 38,887.30 6,846,709.83

存货 29,567,715.53 -9,264,133.56  20,303,581.97

其他流动资产 300,340.90 1,388,532.60 1,688,873.50

固定资产 39,640,291.18 591,474.56 40,231,765.74

在建工程 2,794,074.35 1,236,207.94 4,030,282.29

长期待摊费用  303,879.89 303,879.89

递延所得税资产 1,431,409.08 -369,352.85 1,062,056.23

应付票据及应付账款 90,457,341.55 -5,559,577.98  84,897,763.57

预收款项 1,487,960.59 -41,810.34 1,446,150.25

应付职工薪酬 3,053,350.01 1,261,183.42 4,314,533.43

应交税费 4,601,732.87 3,931,478.03 8,533,210.90

长期借款 29,450,000.00 -13,100,000.00 16,350,000.00

一年内到期的非流动负债

 13,100,000.00   13,100,000.00

资本公积 21,661,260.15 193,171.43 21,854,431.58

盈余公积 1,618,311.11 -498,578.78 1,119,732.33

未分配利润 13,777,072.63 -6,117,309.74  7,659,762.89

少数股东权益 1,085,500.32 -336,843.55 748,656.77

营业收入 122,911,737.10 -67,345.99 122,844,391.11

营业成本 96,510,670.48 -2,118,786.40 94,391,884.08

销售费用 1,650,469.10 63,336.05 1,713,805.15

管理费用 15,537,317.39 1,504,405.75 17,041,723.14

研发费用 5,482,208.30 161,879.00 5,644,087.30

资产减值损失 2,349,045.18 4,680.80 2,353,725.98

所得税费用 -313,156.49 381,407.06 68,250.57

少数股东损益 -157,671.11 -143,672.12 -301,343.23

(二) 分部信息

本公司不存在多种经营，主要经营活动为信息通信系统集成、ICT 行业应用、资产运营服务、数字

广脉科技股份有限公司 2019 年年度报告（更正后）   公告编号：2021-028

135

内容服务等。管理层将该等业务视作为一个整体实施管理、评估经营成果，故无报告分部。本公司按业

务分类的主营业务收入及主营业务成本明细如下：

项  目 主营业务收入 主营业务成本

信息通信系统集成业务 76,695,036.61 65,855,864.17

ICT 与行业应用业务 61,127,285.31 36,022,726.44

资产运营服务业务 23,642,157.44 14,458,751.50

数字内容服务业务 28,596,275.74 26,312,497.63

  小  计 190,060,755.10 142,649,839.74

十三、母公司财务报表主要项目注释

(一) 母公司资产负债表项目注释

1. 应收账款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 119,721,894.26 100.00 8,462,963.19 7.07 111,258,931.07

合  计 119,721,894.26 100.00 8,462,963.19 7.07 111,258,931.07

(续上表)

种  类

期初数

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 98,935,553.10 100.00 6,204,393.12 6.27 92,731,159.98

合  计 98,935,553.10 100.00 6,204,393.12 6.27 92,731,159.98

2) 采用账龄组合计提坏账准备的应收账款

账  龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1年以内 90,662,869.58 4,533,143.48 5.00

1-2年 25,304,382.07 2,530,438.21 10.00

2-3年 2,389,699.05 716,909.72 30.00

3-4年 1,364,943.56 682,471.78 50.00

广脉科技股份有限公司 2019 年年度报告（更正后）   公告编号：2021-028

136

小  计 119,721,894.26 8,462,963.19 7.07

(2) 坏账准备变动情况

项  目 期初数
本期增加 本期减少

期末数
计提 收回 其他 转回 核销 其他

单项计提坏账准

备

按组合计提坏账

准备
6,204,393.12 2,258,570.07   8,462,963.19

小  计 6,204,393.12 2,258,570.07   8,462,963.19

(3) 应收账款金额前 5名情况

单位名称 账面余额
占应收账款余额

的比例(%)
坏账准备

通号工程局集团有限公司天津分公司 29,943,787.23 25.01 1,951,702.67

中国铁路通信信号上海工程局集团有限公

司
14,137,485.88 11.81 706,874.29

浙江融创信息产业有限公司 10,677,194.95 8.92 533,859.75

中移建设有限公司浙江分公司 7,146,628.05 5.97 687,212.55

中国联合网络通信有限公司杭州市分公司 6,330,871.98 5.29 316,543.60

小  计 68,235,968.09 57.00 4,196,192.86

2. 其他应收款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 6,668,482.79 100.00 1,060,154.89 15.90 5,608,327.90

其中：其他应收款 6,668,482.79 100.00 1,060,154.89 15.90 5,608,327.90

合  计 6,668,482.79 100.00 1,060,154.89 15.90 5,608,327.90

(续上表)

种  类

期初数

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 7,581,977.43 100.00 862,882.05 11.38 6,719,095.38

广脉科技股份有限公司 2019 年年度报告（更正后）   公告编号：2021-028

137

其中：其他应收款 7,581,977.43 100.00 862,882.05 11.38 6,719,095.38

合  计 7,581,977.43 100.00 862,882.05 11.38 6,719,095.38

2) 采用组合计提坏账准备的其他应收款

组合名称
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

账龄组合 6,668,482.79 1,060,154.89 15.90

其中：1年以内 3,421,234.05 171,061.70 5.00

   1-2年 1,321,704.47 132,170.45 10.00

   2-3年 1,467,879.65 440,363.90 30.00

   3-4年 231,909.55 115,954.78 50.00

   4-5年 125,755.07 100,604.06 80.00

   5年以上 100,000.00 100,000.00 100.00

小  计 6,668,482.79 1,060,154.89 15.90

(2) 坏账准备变动情况

项  目

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合  计
未来 12个月

预期信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信

用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发

生信用减值)

期初数 236,121.24 163,128.01 463,632.80 862,882.05

期初数在本期 —— —— ——

--转入第二阶段 -66,085.23 66,085.23

--转入第三阶段  -146,787.97 146,787.97

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 1,025.69 49,745.18 166,501.97 217,272.84

本期收回

本期转回

本期核销   20,000.00 20,000.00

其他变动

期末数 171,061.70 132,170.45 756,922.74 1,060,154.89

(3) 本期实际核销其他应收款 20,000.00元。

(4) 其他应收款款项性质分类情况

款项性质 期末数 期初数

押金保证金 6,154,315.93 6,958,490.85

广脉科技股份有限公司 2019 年年度报告（更正后）   公告编号：2021-028

138

应收暂付款 275,919.06 390,154.09

备用金 238,247.80 233,332.49

合  计 6,668,482.79 7,581,977.43

(5) 其他应收款金额前 5名情况

单位名称 款项性质 账面余额 账龄
占其他应收款

余额的比例(%)
坏账准备

中国联合网络通信有

限公司浙江省分公司 押金保证金 1,832,500.00
1 年以内：600,000.00

1-2 年：200,000.00

2-3 年：1,032,500.00

27.48 359,750.00

杭州海康威视科技有

限公司
押金保证金 490,000.00 1年以内 7.35 24,500.00

中国移动通信集团黑

龙江有限公司齐齐哈

尔分公司

押金保证金 409,306.36
1-2 年：9,758.67

2-3 年：311,012.57

3-4 年：88,535.12

6.14 138,547.20

中国移动通信集团北

京有限公司
押金保证金 400,000.00 1年以内 6.00 20,000.00

中国联合网络通信有

限公司杭州市分公司 押金保证金 319,599.80
1 年以内：1,305.00

1-2 年：311,400.80

2-3 年：6,894.00

4.79 33,273.53

小  计  3,451,406.16  51.76 576,070.73

3. 长期股权投资

(1) 明细情况

项  目
期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 9,200,000.00  9,200,000.00 7,800,000.00  7,800,000.00

合  计 9,200,000.00  9,200,000.00 7,800,000.00  7,800,000.00

(2) 对子公司投资

被投资单位 期初数 本期增加 本期减少 期末数 本期计提

减值准备

减值准备

期末数

广腾公司 6,800,000.00   6,800,000.00

广浩公司 1,000,000.00 1,400,000.00  2,400,000.00

  小  计 7,800,000.00 1,400,000.00  9,200,000.00

(二) 母公司利润表项目注释

1. 营业收入/营业成本

项  目 本期数 上年同期数

收入 成本 收入 成本

主营业务收入 160,294,218.45 116,517,485.27 122,625,253.68 94,549,118.89

合  计 160,294,218.45 116,517,485.27 122,625,253.68 94,549,118.89

广脉科技股份有限公司 2019 年年度报告（更正后）   公告编号：2021-028

139

2. 研发费用

项  目 本期数 上年同期数

直接人工 5,093,001.49 3,375,640.74

直接材料 784,876.45 792,475.78

折旧及摊销 23,143.32 89,729.02

交通差旅费 392,116.84 311,473.97

其他 394,178.25 530,000.03

合  计 6,687,316.35 5,099,319.54

3. 投资收益

项  目 本期数 上年同期数

理财产品投资收益 171,788.29 105,502.39

  合  计 171,788.29 105,502.39